PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4374/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão para a intensificação das

ações de segurança pública no Bairro Jamic, com especial ênfase na realização de rondas

noturnas pela Guarda Civil Municipal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

para a intensificação das ações de segurança pública no Bairro Jamic, com especial

ênfase na realização de rondas noturnas pela Guarda Civil Municipal.

O referido bairro é uma região mais afastada da área central do município

e, em razão dessa característica, os moradores têm relatado sensação de

vulnerabilidade e insegurança, sendo de grande importância a presença preventiva da

GCM para garantir tranquilidade e proteção à comunidade local.

Na certeza de podermos contar com a colaboração dessa Secretaria,

antecipamos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P